tem. Hæc igitur una ei de hæreticis querela est, non A quod infirmitates nostras Christo attribuant, sed quod formam Dei et formam servi distinguere ne-scientes, quæ assumpti hominis sunt ad formam Dei referant. In libro autem decimo ad contumeliam di-vinitatis rapiunt quidquid de Christi tristitia, dolore, timore scriptum est. Ea ergo, ex Hilarii sententia, assumpti corporis fuerunt.

8º Si expendatur hereticorum, quos lib. x re-fellit, sententiae, qui nimis Christum dividerent, aut cum carne Verbum confunderent; si rursum attendatur quæcumque instituta tot questions, et cur naturarum in uno eodemque Christo distinctio tam operose inculcata: non latebit, omnia prudentissimi doctoris argumenta eo spectare, ut multis hæreticos convincat, diversa Christi gesta dictaque ex sua ip-sorum opinione explicari omnino non posse, convic-toque sensim perducat ad Ecclesiæ fidem, quæ unam Christi personam duasque naturas confitens, habet unde in uno eodemque virtutis simul et infirmitatis evidenter signa componat. Scopum hunc sibi in su-perioribus fuisse num. 60, ac deinceps aperte signi-ficat.

157. Hanc itaque Ecclesiæ fidem, qua Christus omnia quæ infirma sunt salva majestatis suæ digni-tate perfunctus creditur, unice propugnat, dum aori-ter persecutum hæresim, quæ ex doloribus carnis assumptæ infirmitatem Dei assumentis adstruebat. Hanc non semel notat prænuntiatam Isaiae verbis: *Pro nobis dolet et nos existimavimus eum in doloribus esse:* quasi diceret: Pro nobis dolet secundum naturam a nobis in tempore assumptam, et nos existimavimus eum secundum potiorem sui naturam quam ante tem-pora obtinet, in doloribus esse. Non aliud sonat illud Tract. Psal. LXVIII, num. 25: *Hunc igitur ita a Deo perennatum persecuti sunt, super DOLOREM vulnerum do-lorem persecutionis hujus addentes. Pro nobis enim se-cundum prophetam dolet, et idcirco est esse in doloribus estimatus.* Ex quo commode intelligitur hoc lib. x de Trin. n. 46: *Fallitur ergo humanæ estimati-onis opinio, putans eum dolere quod patitur. Quod illustratur ex Tract. Psal. cxxxviii, n. 3, ubi præ-missis verbis Isaiae: Infirmitates nostras portavit, proxime subiicit: Et ne quid in impossibilem atque in-demnumabilem divinitatem infirmitatem incidere existi-metur; adjecti (Isaias). Et nos putabamus eum in doloribus esse. Suscepit ergo infirmitates, quia homo-nescitur; et putatur dolere quia patitur: caret vero do-loribus ipso, quia Deus est.* Qui enim Hilarius hic non videatur priora Isaiae verba: *Pro nobis dolet, etc., de Christi carne dici concedere;* tantumque contendere, quod submisis præmonstrata sit perversa eorum ar-guandi ratio, qui assumptæ carnis infirmitates in Verbo assumentis divinitatem rejicerent? Eorumdem nephomata rorsus in Psal. LXVIII, n. 42, sic notat: *Christus flet interdum, et ingemiscit, et tristis est (se-cundum humanam naturam): et id ipsum ad infirmi-tates tribuit exemplum contra divinam.*

158. Quidam vero ii ipsi perturbationes humanas in

A Christum non secus ac in hos incidisse, ejusque do-minatas esse jactabant; ostendendum ei fuit, Chris-tum eis ex se minime obnoxium fuisse, ac suscepta-rum infirmitatum semper extitisse dominum. Primum præstat fusa exposita originis illius sanctitate: alte-rum antem ex virtute gestorum demonstrat; quippe quibus Christus omnem a se infirmitatem arcere se potuisse non obscurè significarit.

159. Itaque ut tam longam disputationem paucis comprehendamus, Hilarius contra hæreticos disputans, qui unam Christi carcerumque hominum in passione conditionem fuisse sentiebant, infirmitates illius a nostris quadruplici ratione differre ostendit. Nostræ quippe cum sint coactæ, ex mortali nostro nœs affli-ciant, nostri dominantur, nec quidquam in nobis B sit, quod non eis subjebeat; demonstrat infirmita-tes Christi esse voluntarias, et propter nos non propter se ab eo susceptas, ad nutum illius voluntatemque temperatas esse, neque eam naturam quam æternam nativitate habuit, sed eam tantum quam ex tempo-raria assumptione suscepit, attingere. Ad hæc qua-tuor Christi privilegia vindicanda revocatur, quid-quid Hilarius de Servatoris nostri passione edisserit.

#### § IV. DE MORTE CHRISTI.

An Hilarius, moriente Christo, Verbum a carne se-cessisse senserit.

160. Vix emersimus salebroso loco, cum ecce inci-dimus in alium. Christi enim mysteria prosequentibus proxime post passionem sese offert mors ejus. Multos autem offendit, quod in hæc Christi morituri verba, *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?* subjecit Hilarius (cap. 33, in Matth. n. 6): *Clamor vero ad Deum corporis vox est recedens a se divinitatis contestata dis-sidium:* quasi nimis Verbum, antequam moreretur Christus, a corpore quod assumpserat discessisse diceret.

161. Illis resistere prium nobis non erat animus; cum salva et integra veritate, a qua recedere nun-quam intulit est, id fieri non posse videretur. Id tunc nobis dumtaxat duebamus præstandum, ut senten-tiam illam neque ei singularem, neque cum hæreti-cis communem fuisse ostenderemus. Deinde vero ca-tera ipsius opera relegentibus, constitut eum in prio-re illa opinione minime perseverasse, sed oppositam in scriptis posterioribus asseruisse sententiam. De-mum ubi ad hanc partem probandam ventum est, tanta animi firmitate contra eos, qui Christum etiam in morte dividebant, visus est decertare, ut cum his eum aliquando consensisse nec levius suspicio relinqueretur. Prælibatam itaque dissertationis nostræ ratio-nem retractare non piguit, aliquamque inire: in qua pri-mum non dissitemur, allata ipsius verba non multum discrepare a verbis Patrum, quorum aliqui credi vix possunt Verbum a mortuo Christi corpore non sensisse separatum: tum ea ipsa Hilarii verba absque ultra Verbi separatione intelligi commode posse, ex aliis ipsius loquendi modis ostendimus: postremo ea non solum posse, sed et debere ita intelligi approbamus selec-